Abdul Rahman al-Ahmadi, “Ibn Battutah Pernah

Singgah di Kuala Kerai, Kelantan”, dalam Kelantan Dalam Perspektif Sosial Budaya, ed. Nik

Safiah Karim dan Wan Abdul Kadir Yusuf (Kuala Lumpur: Universiti Malaya, 1985), 109-111.

25

Penemuan batu nesan dengan tulisan Arab bertarikh 419H/1028M di Teluk Cik Munah,

Pekan, Pahang menunjukkan bahawa Islam telah tersebar di situ pada abad yang ke 11.

Mohammad Redzuan Othman, Islam Dan Masyarakat Melayu (Kuala Lumpur: Penerbit

Universiti Malaya, 2005), 9.

26

Manakala Terengganu pula bukannya menerima Islam dari Melaka. Antara bukti yang

ini turut meresapi para ulamak pada kurun kedua puluh untuk serta

menghasilkan karya-karya mereka. Antara karya-karya fiqh yang dihasilkan

pada kurun tersebut adalah “Hidayat al-Sibyan fi Marifat al-Islam wa al-Iman”

iaitu karya yang dihasilkan oleh Tuan Husain bin Mohd Nasir bin Muhammad

Taib al-Mas„udi al-Banjari pada Tahun 1330H/1911M. Sungguhpun tidak

dinyatakan di mana karya ini ditulis, tetapi dipercayai ia ditulis di negeri

Kedah kerana pada masa ini beliau bermastautin di negeri tersebut.